

KẾ HOẠCH

Về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Lễ 30/4 và 01/5/2017 trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum tại Công văn số 1007/UBND-HTKT, ngày 14/4/2017 về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Lễ 30/4 và 01/5/2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 453/SGTVT-QLPT,NL&VT, ngày 18/4/2017 của Sở Giao thông Vận tải về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ vận tải hành khách dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2017. UBND thành phố Kon Tum xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là trong thanh, thiếu niên;
2. Tiếp tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông từ 5 đến 10% cả 3 tiêu chí (về số vụ, số người chết, bị thương) so với cùng kỳ, nhất là trong các ngày nghỉ Lễ, Tết là thời gian thường xảy ra các vụ tai nạn giao thông, va chạm giao thông tăng cao.

II. YÊU CẦU:

1. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2017 trên địa bàn.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TT.ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.
3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông (đường bộ, đường thủy nội địa) trên địa bàn thành phố.
4. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. UBND thành phố đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các cơ quan Thành viên Ban An toàn giao

thông thành phố, UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh; UBND thành phố trong lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/01/2015, Kế hoạch số 423/KH-UBND ngày 08/3/2013 về triển khai Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 18/12/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 23/2/2017 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện *Năm an toàn giao thông 2017* trên địa bàn thành phố và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố “*về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố*”.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, các tổ chức đoàn thể từ thành phố đến cơ sở đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; thực hiện nghiêm các quy định về cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông như: không uống rượu, bia trong giờ làm việc và buổi trưa các ngày làm việc; vận động mọi người thực hiện “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”; không chạy xe quá tốc độ quy định; không vượt đèn đỏ; không giao xe cho người chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện...

3. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tập trung xử lý các vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải, tải trọng phương tiện, an toàn kỹ thuật phương tiện, các hành vi vi phạm có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông.

4. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tới mọi đối tượng, nhất là tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” và phát động phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông*” trong đó chú trọng vào đối tượng là thanh, thiếu niên theo chủ đề “*Xây dựng văn hoá giao thông trong Thanh, Thiếu niên*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Phòng Tư pháp thành phố; phòng VH-TT thành phố, Đài Truyền thanh-Truyền hình thành phố:** Tăng cường thời lượng phát sóng, tin, bài và các nội dung chuyên mục để tuyên truyền về các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm cảnh báo các nguy cơ và hậu quả của tai nạn giao thông; các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông để nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật về an toàn giao thông của người tham gia giao thông (*như đội mũ bảo hiểm đảm bảo chất lượng khi đi mô tô, xe gắn máy; tuân thủ quy định về tốc độ; không sử dụng rượu, bia khi lái xe; xe mô tô, xe gắn máy không chở ba, chở bốn người; điều khiển phương tiện đi đúng phần đường, làn đường; chú ý quan sát an toàn khi qua đường v.v...*) lồng ghép vào chương trình tuyên truyền ngày Giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế lao động (01/5/2017).

2. **Công an thành phố:** Tăng cường lực lượng, trang thiết bị nghiệp vụ, ứng trực 24/24 để tập trung tuần tra, kiểm soát lưu động và cố định hướng dẫn, điều tiết giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên

địa bàn thành phố. Đặc biệt, chú trọng kiểm soát về ban đêm và tại các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông cao, các đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông, chú ý các tuyến đường liên xã, liên thôn tại vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kiểm tra, xử lý vi phạm của chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải vi phạm về tải trọng, an toàn kỹ thuật phương tiện, hành trình, thời gian lái xe, đón trả khách sai quy định; tuần tra, kiểm soát và xử lý người điều khiển phương tiện vi phạm quy định về nồng độ cồn, tốc độ, đi không đúng làn đường, tránh vượt sai quy định. Chú trọng đối tượng thanh thiếu niên thường điều khiển xe mô tô chở 3, chở 4, rồ ga, lạng lách, đánh võng trên đường... trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2017. Đồng thời, đảm bảo thông tin, liên lạc, xử lý nhanh, kịp thời các sự cố về trật tự an toàn giao thông xảy ra trên địa bàn như phân luồng, điều tiết giao thông, xử lý hậu quả do TNGT xảy ra (nếu có).

3. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum: Đảm bảo việc vận hành hệ thống đèn tín hiệu giao thông, khắc phục kịp thời các sự cố hư hỏng đèn tín hiệu giao thông, điện chiếu sáng công lộ. Đồng thời, thực hiện công tác duy tu, sửa chữa các hư hỏng của đường đô thị, vỉa hè, đánh mương thoát nước, đèn tín hiệu giao thông ...theo đặt hàng dịch vụ công ích năm 2017 nhằm đảm bảo giao thông thuận lợi, an toàn, thông suốt.

4. Trung tâm Y tế thành phố: Xây dựng phương án tổ chức cấp cứu kịp thời đối với các nạn nhân bị tai nạn giao thông (nếu có); tập trung cán bộ y tế, trang thiết bị chuyên môn cần thiết để điều trị cho nạn nhân bị tai nạn giao thông trong điều kiện tốt nhất.

5. Các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư các công trình giao thông: (Ban QLDA các công trình XDCB; Phòng Kinh tế thành phố): Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình giao thông trước khi nghỉ Lễ phải thu dọn vật tư, vật liệu, tập kết máy móc, bố trí người trực, bố trí đèn báo hiệu, biển báo hiệu theo quy định nhằm đảm bảo cho các phương tiện tham gia giao thông an toàn, thông suốt trên địa bàn.

6. UBND các xã, phường:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân các văn bản pháp luật về trật tự an toàn giao thông như: Luật Giao thông đường bộ; đường thủy nội địa; các quy định về tham gia giao thông đường bộ, đường thủy. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về trật tự ATGT như: Đã uống rượu, bia không lái xe; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; không chạy quá tốc độ quy định...

- Chỉ đạo Công an xã, phường, lực lượng quản lý trật tự đô thị phường phối hợp với các lực lượng Đội quản lý trật tự đô thị thành phố, Đội Cảnh sát giao thông - CA thành phố kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm như: lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh mua bán, đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định... gây cản trở giao thông, ùn tắc giao thông theo Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố “về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố”. Đồng thời, phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải kiểm tra các

bến thủy nội địa, phương tiện thủy chở khách (*kể cả đò ngang*), cương quyết đình chỉ hoạt động và xử lý nghiêm theo quy định đối với các bến thủy nội địa, phương tiện thủy nội địa không đảm bảo an toàn, không có thiết bị cứu sinh cho khách trên phương tiện thủy, không có giấy phép hoạt động bến thủy, phương tiện thủy, không có bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn trong hoạt động đường thủy nội địa...

- UBND các xã, phường được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư công trình giao thông (*theo Chương trình hỗ trợ xây dựng nông thôn mới*) chưa nghiệm thu và bàn giao đưa vào khai thác sử dụng phải thu dọn vật liệu, máy móc, bố trí đèn báo hiệu, biển báo hiệu nhằm đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

7. Phòng Quản lý đô thị (Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố):

- Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị tăng cường công tác phối hợp với UBND các phường và Đội Cảnh sát giao thông-CA thành phố tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực quản lý trật tự đô thị như: kinh doanh mua bán, đặt, để biển quảng cáo lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; đậu, đỗ xe không đúng nơi quy định...gây cản trở giao thông, ùn tắc giao thông;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác duy tu, sửa chữa đường đô thị, vỉa hè, đánh mương thoát nước, đèn tín hiệu giao thông...bị hư hỏng theo đặt hàng dịch vụ công ích năm 2017 nhằm đảm bảo giao thông thuận lợi, an toàn, thông suốt;

- Tổng hợp tình hình về trật tự an toàn giao thông trong 4 ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5/2017 tham mưu cho UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh *trước 13 giờ ngày 02/5/2017*.

8. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban an toàn giao thông thành phố (*phòng Quản lý đô thị*) *trước 13 giờ ngày 02/5/2017* để tổng hợp;

- Đội Cảnh sát Giao thông - Trật tự, Cơ động - CA thành phố thực hiện chế độ báo cáo nhanh thông tin ban đầu bằng điện thoại *trước 13 giờ hàng ngày* trong 4 ngày nghỉ lễ (*từ ngày 29/4 đến hết ngày 02/5/2017*) *qua điện thoại 01694 002 159, Đ/c Tạ Ngọc Cường - Tổ trưởng Tổ chuyên viên*) đối với các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (*làm bị thương nặng từ 2 người trở lên hoặc chết tại chỗ 01 người trở lên*) về Cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND thành phố và Ban an toàn giao thông tỉnh biết, có ý kiến chỉ đạo.

- Số điện thoại và địa chỉ Email của Lãnh đạo UBND thành phố và Ban An toàn giao thông thành phố như sau:

+ Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng Ban An toàn giao thông thành phố: Số điện thoại: 0903 505 568; địa chỉ Email: hphucsgtvt@gmail.com;

+ Phó Chủ tịch UBND thành phố, Phó trưởng Ban ATGT thành phố: Số điện thoại 0905 991 268; địa chỉ Email: xuanninh74@gmail.com.

+ Trưởng phòng Quản lý đô thị, Phó Trưởng ban Thường trực Ban ATGT thành phố, số điện thoại: 0912 263 579, Email: tungtuyhoa@gmail.com;

+ Phó Trưởng Công an thành phố, Phó trưởng ban Ban ATGT thành phố: số điện thoại: 0914 044 594;

+ Đội Trưởng Đội Cảnh sát giao thông - CA thành phố, Thành viên Ban ATGT thành phố, số điện thoại: 0905 077 679;

- Tổ chuyên viên Thường trực Ban ATGT thành phố:

+ Tổ trưởng Tổ chuyên viên Ban ATGT thành phố: Cán bộ phòng Quản lý đô thị, số điện thoại: 01694 002 159, Email: phongdothikontum@gmail.com;

+ Tổ viên Tổ chuyên viên Ban ATGT thành phố: Cán bộ Đội Cảnh sát Giao thông - CA thành phố, số điện thoại: 0962 645 779, catpkontum.kt@gmail.com.

Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Ban ATGT tỉnh (thay b/c);
- Sở GTVT (p/h);
- TT. Thành ủy; TT.HĐND TP (thay b/c);
- LĐ. UBND và LĐ. Văn phòng TP;
- Thành viên Ban ATGT thành phố (t/h);
- Trang Thông tin điện tử thành phố (đưa tin);
- Phòng QLĐT (t/h);
- UBND xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, UB (Tuần).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh